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Výživa při osteoporóze

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřená na výživu při osteoporóze. Hlavním cílem bakalářské

práce je zjistit a zhodnotit složení stravy ve vybraném Domově seniorů, dále zjistit, zda

složení stravy odpovídá požadavkům na prevenci, resp. léčbu osteoporózy výživou

v témže Domově seniorů. Dalším cílem je vypracovat doporučení pro Domov seniorů pro

sestavení jídelníčků, které odpovídá fyziologickým potřebám seniorů. V práci bych také

chtěla zjistit, zda respondenti znají vztah mezi jednotlivými živinami a osteoporózou.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce popisuje

fyziologii a anatomii kosti, dále se věnuje charakteristice osteoporózy, jaké má formy,

příznaky, rizikové faktory a jaká je její diagnostika. Poslední část teoretické práce se

především věnuje výživě, která je spjatá s osteoporózou. V bakalářské práci zdůrazňuji

důležitý příjem vápníku, vitaminu D, hořčíku a dalších důležitých makro

a mikronutrientů spjatých s tímto onemocněním.

Pro zpracování výzkumné části bakalářské práce byla použita metoda kvantitativního

a kvalitativního výzkumu. Kvantitativní část výzkumu byla provedena pomocí

dotazníkového šetření, které probíhalo v Domově seniorů ve Strakonicích. Dotazník

v tištěné formě jsem rozdala 30 respondentům, přesněji 15 ženám a 15 mužům. Dotazník

byl rozdělen na dvě části. První část je zaměřená na informovanost o tomto onemocnění

a druhá část na znalosti respondentů mezi jednotlivými živinami a osteoporózou.

Kvalitativní metoda výzkumu byla použita u získávání týdenního jídelníčku, podle

kterého zařízení připravuje stravu pro osoby s osteoporózou. Záznam týdenního

jídelníčku jsem zavedla do nutričního programu „Nutriservis professional“ a následně

vyhodnotila. Dbala jsem zejména na dostatečný příjem vápníku a vitaminu D. Výsledky

výzkumu jsem za pomoci programu Microsoft Excel 2016 zpracovala do grafů.

Klíčová slova

Kost; osteoporóza; výživa; vápník; vitamin D

Nutrition in Osteoporosis

Abstract

The Bachelor’s thesis focuses on nutrition for osteoporosis. The main aim of the

thesis is to determine and evaluate diet composition in the selected retirement home and

to find out whether the composition of the diet corresponds to the requirements for

osteoporosis prevention or nutrition therapy. Another aim is to create recommendations

for menus in the retirement home which comply with the physiological needs of seniors.

I would also like to find out whether the respondents know the relationship between

individual nutrients and osteoporosis.

The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part

describes the physiology and anatomy of bones. Furthermore, it also concentrates on the

characteristics of osteoporosis, its forms, symptoms, risk factors and diagnostics. The last

section of the theoretical part focuses mainly on nutrition, which is related to osteoporosis.

In the Bachelor’s thesis, I emphasize the importance of calcium, vitamin D, magnesium

and other key macro and micronutrients associated with this disease.

The research part of the Bachelor’s thesis was carried out using a quantitative and

qualitative research method. The quantitative part of the research was conducted by

means of a questionnaire survey in the retirement home in Strakonice. The paper

questionnaire was distributed to 30 respondents (15 women and 15 men). It was divided

into two parts. The first part focuses on awareness of this disease. The second part deals

with the respondents’ knowledge of the role of nutrients in osteoporosis. Next, the

qualitative research method was used to obtain weekly menu that is used to prepare meals

for people with osteoporosis. I entered the weekly menu into the Nutriservis Professional

program and then evaluated it. I specifically paid attention to the sufficient calcium and

vitamin D intake. I processed the results of the research into graphs using Microsoft Excel

2016.
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Bone; osteoporosis; nutrition; calcium; vitamin D
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1 Úvod

Výživa je pro lidský organismus nepostradatelnou součástí života a je s ním spojená

od narození až po stáří. Po celém světě včetně České republiky narůstá počet seniorů,

kteří mají celkově nižší příjem jednotlivých živin.

Správná výživa, optimální hmotnost a dostatečná pohybová aktivita je u pacientů

s osteoporózou dle mého názoru velmi důležitou součástí. Jestliže bude pacient do svého

jídelníčku pravidelně zařazovat dostatek vápníku a vitaminu D zajistí si tím správnou

kvalitu našich kostí a předejde vzniku osteoporózy.

Osteoporóza neboli řídnutí kostí je onemocnění skeletu, které se v poslední době

vyskytuje stále častěji, a to nejen u seniorů, ale i u mladých jedinců. Jedná se

o onemocnění, které postihuje více ženy po menopauze oproti mužům a k nejčastějšímu

projevu toho onemocnění dochází většinou při zlomenině.

Dle statistických údajů je postiženo osteoporózou kolem jednoho miliónu lidí České

republiky. Osteoporóza je často označována jako tichá epidemie 21. století, jelikož počet

osob s nedostatečnou pohybovou aktivitou a nezdravým životním stylem stále přibývá.

Je důležité si uvědomit, že osteoporóza je onemocnění, které nelze léčit pouze léky,

ale velmi důležitou součástí je též správný životní styl a zejména správná výživa, která je

založená na dostatečném množství vápníku, vitaminu D, vitaminu K, hořčíku a dalších

důležitých prvků.

Má bakalářská práce je zaměřena na výživu při osteoporóze. První část práce je

zaměřena na samotnou osteoporózu, její formy, příznaky, rizikové faktory a diagnostiku.

Druhá část se věnuje především výživě, která je spjatá s tímto onemocněním.

Cílem mé práce je zjistit a zhodnotit složení stravy u seniorů v Domově seniorů ve

Strakonicích, srovnat výsledky studie s výživovými doporučeními pro tuto věkovou

skupinu, dále si kladu za cíl vypracovat doporučení pro Domov seniorů pro sestavení

jídelníčků, odpovídající fyziologickým potřebám seniorů.

V bakalářské práci jsem si stanovali 3 výzkumné otázky na které chci najít

v praktické části odpovědi. Výzkumné otázky znějí: „Jaký je výskyt osteoporózy ve

vybraném Domově seniorů ve Strakonicích?“, „Odpovídá složení stravy ve vybraném

Domově seniorů požadavkům na prevenci, resp. léčbu osteoporózy výživou?“ a „Znají

respondenti vztah mezi jednotlivými živinami a osteoporózou?“.

10

2 Současný stav

2.1 Fyziologie a anatomie kosti

2.1.1 Kosterní soustava

Kosterní soustava poskytuje pevnou oporu těla a umožňuje ochranu některých

orgánů, jako jsou například orgány uložené v hrudním koši či oporu měkkých tkání

(Skutilová, 2014). Základem kosterní soustavy je kostra složená z kostí, které jsou spolu

vzájemně propojeny klouby (Merkunová, Orel, 2008).

Kost (os) je plastický orgán, který je živý, složitý a skládá se ze tří složek,

tj. periostu, kompakty a kostní dřeně (Dylevský, 2013). Lidský skelet tvoří zhruba

206 kostí, kde největší je kost stehenní, a naopak nejmenší jsou kůstky vnitřního ucha

(Řehořková et al., 2008). Kosti jsou žlutobílé barvy, jsou pevné, tvrdé a do jisté míry

pružné orgány (Čihák et al, 2011).

Pevný základ těla tvoří kostra, jenž podpírá měkké tkáně tělního krytu (podkoží, kůži

a kosterní svaly). Jelikož je místem úponu dílčích svalů, umožňuje pohyb těla a jeho částí.

Je ochrannou schránkou pro vnitřní orgány, tj. smyslové orgány, orgány v dutině břišní

a hrudní, ale také mozek. Kostra představuje bohatou zásobárnu fosforu, vápníku

a v kostní dřeni vznikají krvinky (Merkunová, Orel, 2008). Kostra má několik základních

funkcí, mezi které patří ochranná funkce, oporná funkce kostry, zdroj energie,

mechanická, depozitní a krvetvorná funkce (Dylevský, 2009).

2.1.2 Stavba kosti

Kosti jsou základem pohybového systému těla (Rokyta et al., 2014). Dělíme je dle

tvaru, cévního zásobení, stavby, růstu a biochemických vlastností do tří skupin, tj. kosti

dlouhé, krátké a ploché (Dylevský, 2009). Kosti dlouhé jsou kosti končetinové jako

například stehenní a pažní kost. Mezi kosti krátké patří zápěstí a obratle. Kost klenby

lebeční a lopatka patří do skupiny plochých kostí (Dylevský, 2013; Skutilová, 2014). Dále


[…]


Dalším a zároveň posledním cílem mé bakalářské práce bylo vypracovat doporučení

pro Domov seniorů pro sestavení jídelníčků, které bude odpovídat fyziologickým

potřebám seniorů. Osobám v Domově seniorů, popřípadě osobám, které připravují

jídelníček bych navrhovala, aby do jídelníčku zařazovali každý den k snídani, ke svačině

nebo k obědu více zeleniny. Nejen z preventivních důvodů před vznikem dalších

onemocnění, ale také proto, že některé druhy zeleniny jsou bohatým zdrojem vápníku

a vitaminu K jako například brokolice či kapusta.

Dále bych zařazovala více mléka a mléčných výrobků nejen, že jsou bohatým

zdrojem bílkovin, ale také obsahují vápník, který je při osteoporóze důležitou součástí.

Stránský a Ryšavá (2014) doporučují v prevenci osteoporózy konzumovat alespoň 3 porce

mléka či mléčných výrobků. Z tohoto důvodu bych například k snídani místo šunky

zařadila sýr nebo ke svačině přidala jogurt či tvaroh se sníženým obsahem tuku. Určitě

bych doporučila upřednostňovat jídla, která obsahují mléko nebo mléčné výrobky.
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U seniorů jé důležitý přísun vlákniny, která by měla být zvýšená na 30 g denně.

Nerozpustná vláknina se nachází v celozrnných výrobcích či luštěninách a ze

zaznamenaného jídelníčku z Domova seniorů je patrný nedostatek celozrnných potravin,

které bych preferovala místo bílého pečiva, dále je v jídelníčku zaznamenán nedostatek

luštěnin. Stránský, Ryšavá (2014) udávají že konzumace luštěnin by měla být alespoň

1x týdně.

Stránský (2015) uvádí, že z důvodu vitaminu D by mělo být konzumováno

150–200 g mořských ryb za týden, ale jak už bylo řečeno výše jídelníček neobsahuje

žádné pokrmy z ryby. 5 osob mi sice označilo, že konzumují ryby jednou týdně, ale prý

z důvodu, že jim to přinese rodina nebo si pokrm z ryby koupí v obchodě. Proto bych

navrhovala zařazovat alespoň rybí pomazánky (tuňáková) k večeři nebo vyzkoušet

například pečenou rybu s bramborem.

Dále bych seniorům dle doporučení navrhovala snížit konzumaci masa na 3 porce

týdně a vyvarovat se tučným masům a časté konzumaci uzenin.

Obecně by se jídla neměla moc solit, aby se předešlo dalším onemocněním

a k ochucení bych doporučovala používat bylinky, petržel, pažitku a jiné. Zároveň je

důležité dodržovat pitný režim (1,5-2 l/den) a neopomínat pravidelnou pohybovou

aktivitu.
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7 Závěr

Má bakalářská práce se zabývala výživou při osteoporóze. Praktická část práce byla

rozdělena na kvantitativní výzkum, který byl založen na dotazníkovém šetření

s 30 respondenty. Výsledky dotazníkového šetření mi poskytly informace týkající se

obecné informovanosti o osteoporóze a zároveň znalosti respondentů mezi jednotlivými

živinami a osteoporózou. Kvalitativní metoda výzkumu byla založena na týdenním

záznamu jídelníčku, podle kterého se v Domově seniorů připravuje strava.

V bakalářské práci jsem si položila 3 výzkumné otázky, které zněly: „Jaký je výskyt

osteoporózy ve vybraném Domově seniorů ve Strakonicích?“, „Odpovídá složení stravy

ve vybraném Domově seniorů požadavkům na prevenci, resp. léčbu osteoporózy

výživou?“ a „Znají respondenti vztah mezi jednotlivými živinami a osteoporózou?“.

První výzkumná otázka zjišťovala, jaký je výskyt osteoporózy v Domově seniorů ve

Strakonicích. Z dotazníkového šetření mi vyšlo, že z 30 dotazovaných respondentů má

diagnostikovanou osteoporózu celkem 11 seniorů, ale výsledek mohl být vyšší z důvodu

5 odpovědí kdy si senioři nevybavují, zda jim byla diagnostikována osteoporóza.

Druhá výzkumná otázka zněla, zda složení stravy ve vybraném Domově seniorů

odpovídá požadavkům na prevenci. Získaný jídelníček z Domova seniorů odpovídá

požadavkům na prevenci, resp. léčbu osteoporózy výživou pouze částečně.

Po zhodnocení jídelníčku jsem nalezla řadu nedostatků jako například nedostatečné

množství zeleniny, mléčných výrobků či ryb, které jsou potřebnými zdroji vápníku

a vitaminu D. Na základě zaznamenaného jídelníčku jsem pro Domov seniorů

vypracovala doporučení, ve kterém zmiňuji přísun zeleniny, mléka a mléčných výrobků

a například i pravidelné zařazování ryb do jídelníčku a další.

Třetí výzkumná otázka zněla, zda znají respondenti vztah mezi jednotlivými

živinami a osteoporózou. Odpověď na mou poslední výzkumnou otázku jsem zjišťovala

z dotazníků. Překvapilo mě, že na většinu otázek týkajících se znalostí mezi jednotlivými

živinami a osteoporózou senioři odpovídali správně a znali vztah mezi důležitými

živinami a onemocněním. Jako například, že vápník a vitamin D jsou v prevenci a léčbě

osteoporózy důležité. Výjimka byla akorát u otázky týkající se hořčíku, kde pouze 5

seniorů vědělo že hořčík souvisí s osteoporózou a zbylých 25 seniorů uvedlo buď

odpověď ne nebo nevím.

V bakalářské práci jsem dospěla k závěru, že i přesto, že respondenti znají vzájemný

vztah živin a osteoporózy, je jejich jídelníček pro prevenci a léčbu onemocnění částečně
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nedostačující z důvodu jednotného stravovacího plánu, který je v Domově seniorů

podáván.
