POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Michaela Sotonová
Studijní obor: NT
Školitel bakalářské práce: M. Stránský
Katedra: KKL
Název bakalářské práce: Výživa při osteoporóze
- Volba tématu:**
- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
- 1. Originální – zdařilá**
- Logická – systémová
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
- 1. Mimořádné, funkční**
- Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- 3. Vhodná pro publikování**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
- 1. Výborná**
- Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
Zdařilá DP, v teoretické části přehled o vztahu mezi osteoporózou a výživou, preventivními, diagnostickými a léčebnými aspekty osteoporózy. Imponuje seznam použité literatury převážně z posledních let (43 odkazů). Občas nevhodná formulace textu nebo nevhodné slovní obraty nesnižují kvalitu předložené práce.

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Lze účinně motivovat vedoucího kuchaře a ekonoma DD k modifikaci jídelního lístku tak, aby strava odpovídala aktuálním doporučením a byla současně akceptována strážníky (kteří v tomto věku nejsou motivováni ke změně stravovacích zvyklostí) ?

.....
.....
.....

.....
.....
.....

Datum: 28.8.2018

Podpis školitele bakalářské práce.....